

GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami ilustrowanymi dla prenumeratorów. :: Egzemplarz pojedynczy 3 kop. :: Ogłoszenia „Gazeta” drukuje tylko w języku polskim

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja Przejazd nr. 1 (Telefon 20-30). Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca. Nr. skrzynki pocztowej 570
Interesantów w sprawach redakcyjnych przyjmuje się od 2 do 4—Widzewska 106a.

Filje kantoru: Zgierz, Aleksander Lach, kiosk kolportacyjny. :: Zduńska Wola, Księgarnia Welenowskiego :: Pabjanice, Biuro Dzienników, A. Wadzyńskiego, Zamkowa 23.
Aleksandrów, Wł. Skoneczko.

Prenumerata w Łodzi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb 50 kop., miesięcznie 50 kop.
Za odosłaniem do domu 10 kop. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie 7 rb. 20 kop., półrocznie rb. 3 kop. 60 kwartalnie rb. 1 kop. 80, miesięcznie 60 kop.
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Ogłoszenia: Nadesłane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekstu 60 kop., reklamy po tekście 15 kop., nekrologia 15 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmnie 10 wyrazów.

Teatr POLSKI
Cegielniana 63.

Dziś
wiecz.

„Zastępca”, benefis K. Texlowej.

na BAKU i okolice jego

Przyjmę przedstawicielstwa solidnych firm.
Adres: Baku, Jan Wojniłowicz.

Wystawa obrazów M. TRĘBACZA

Hotel „Savoy” Krótka 6. 1031-3-1
otwarta od II rano do II wieczorem.

Dr. Rejt Środnia 5, powrócił.

Specjalista chorób: skórne, włosów, weneryczne, moczopiętne i kosmetyka lekarska. Leczenie syfilisu salvarsanem Erlich-Hata „606” i 914 (wśródżylnie). Leczenie elektrycznością, elektrolyzą (usuwanie szpecących włosów), oświetlenie kanału (aretroskopia). Przyjmuje od 9 i pół do 2 i pół, od 5—7 i pół, w niedziele od 10—2 po południu. Dla pań osobna poczekalnia.
1032—1

Polskie szkoły średnie w Łodzi.

Szkoła handlowa kupiectwa łódzkiego.
(Dokończenie).

Podejmując trudne zadanie rozwiązania problemu współczesnej pedagogiki, jakim jest równowagę wszystkich czynników wszechstronności wychowania, szkoła handlowa kupiectwa łódzkiego przystąpiła do tej pracy z całą świadomością i zrozumieniem wagi najdrobniejszych szczegółów składających się na nowy wzorowy typ dzisiejszej szkoły.

Jeżeli porównamy gmach uczelni z budynkami szkolnymi starszego typu, zrozumimy, jak wielką rolę gra w wychowaniu działanie odpowiedniego pomieszczenia i urządzenia ubikacji szkolnych. Jasność i obszerność sal szkolnych jest pierwszym, nietylko zdrowotnym, ale i moralnym postulatem wychowawczym, gdyż przynębiające działanie ciężkiej i ponurej architektury, samo przez się niekorzystnie i ujemnie wpływać musi na stan duszy ucznia, który fizycznie zniechęcany do szkoły i nauki usuwa się w takich razach z pod jej moralnego wpływu.

Pod względem higieny szkoła handlowa odpowiada wszelkim wy-

maganiom, stawianym szkole dzisiejszej. Wspomniana już wyżej obszerność i jasność sal, urządzenie ławek szkolnych pozwalające na usunięcie najdrobniejszego pyłu, łatwa zmywalność podłóg, które nie wchłaniają brudu i zarazków, ogrzewanie centralne za pomocą pary zamiast gorącego powietrza, wreszcie przepisy higieniczne stosowane ze ścisłością przez uczniów, w końcu doskonała opieka lekarska, oto warunki podstawowe i niezbędne dla stworzenia należytego podłoża dla wychowania.

Że pod względem higieny, zakład ten jest wzorowy, świadczy najlepiej fakt zwrócenia się ministerjum handlu do dyrekcji szkoły z poleceniem wystania planów i dat statystycznych na wystawę higieniczną w Petersburgu, gdzie niezawodnie spotka uczelnię zasłużone odznaczenie.

Również do warunków higieny zaliczyć należy istnienie ogromnego boiska trzymorgowego, z którego korzystają uczniowie w czasie pauz, a dobre położenie placu umożliwia korzystanie z lepszego (o ile to w Łodzi możliwe) powietrza.

Wyposażenie w pomoce naukowe musi wprost zadziwić, jeżeli porówna się szkołę z zakładami zagranicznymi. Zwłaszcza laboratorium chemiczne i fizyczne przekraczają znacznie zakres szkół średnich, to też niejednokrotnie sami uczniowie wychodzą daleko poza obręb nauki szkolnej, kształcąc się z własnej ochoty w danym kierunku.

Nauka towaroznawstwa posiada więc należyte poparcie doświadczalne, a pozyska je w wyższym stopniu w następnym roku szkolnym, gdy otwartem zostanie osobne, rów-

nież bogato wyposażone laboratorium towaroznawcze.

Że praca uczniów przy takich warunkach niejednokrotnie wychodzi poza program nauki szkolnej, świadczą o tem prace, z których na szczególną wzmiankę zasługuje mapa przemysłu Królestwa Polskiego wymagająca rocznych studiów obu jej twórców.

Wyposażenie biblioteki fundamentalnej, oraz bibliotek klasowych, sali rysunkowej, sali gimnastycznej, urządzenie ogródka botanicznego, który tak ułatwia naukę w tej dziedzinie, wreszcie tyle innych udogodnień naukowych i kulturalnych, oto całokształt zewnętrznych cech szkoły, całokształt imponujący i zasługujący na zapoznanie się z nim przez społeczeństwo.

Nie mogę tutaj podnosić wszystkich zasług ciała nauczycielskiego z dyrektorem p. Wacławem Klossem na czele, nazwiska bowiem świadczą same za siebie, a jeszcze lepiej świadczą rezultaty życiowe jakie osiągają wychowawcy, zajmujący dzisiaj niejednokrotnie bardzo poważne stanowiska we wszelkich zawodach.

Podkreślenie tych wszystkich zalet szkoły handlowej mogłoby się wydawać zbyt szerszym wobec licznego zainteresowania się tą szkołą przez społeczeństwo, którego względami nie wszystkie cieszą się szkoły. To też liczba 616 wychowawców, uczęszczających w bieżącym roku do szkoły handlowej, świadczy bezsprzecznie o poparciu, niestety jednak, wyłącznie materialnem.

W stosunku bowiem domu do szkoły handlowej istnieją różnice w wychowaniu, różnice zbyt wielkie, ażeby mogły nie utrudniać zadań podjętych przez szkołę.

Znanem jest ogólnie niejednokrotne osłabianie powagi szkoły przez rodziców, którzy powodowani złe zrozumianą łagodnością pozwalają wyłamywać się uczniom z pod karności, wymaganej przez wychowawców.

Szczególnie zaś grzeszy pod tym względem nasze społeczeństwo, które powinno bardziej wnikać w konieczność równoległej i równoczesnej pracy ze szkołą. Jest to bowiem nieodzowny warunek osiągnięcia żądanych od szkoły rezultatów.

L. B.

Walka o powszechne prawo wyborcze w Belgji.

I.

Kraków, w maju 1913 r.

Jesteśmy jeszcze pod wrażeniem zwycięsko zakończonych strajku w Belgji, który przez dni 11, dzięki swojej powadze i półmilionowej sile, trzymał cały świat w bojaźliwym napięciu i przykuwał do siebie całą jego uwagę. A jak mówi prasa, że poza Rosją—nie miał on do tej pory równego sobie w sukcesach.

Armia proletariatu zdobyła pierwsze forty Adrianopolu—mówił referent Anseele na nadzwyczajnym zjeździe belgijskiej partii robotniczej 24 z. m., który uchwalił zakończenie strajku. Dalej—mówił Deatrie—„Strajk generalny dał nam w ciągu dni kilkunastu więcej, niż 10 lat propagandy”. A Vanderelde wołał w uniesieniu: „Czy nie widzicie wszyscy, jak urosliśmy? Możemy dziś głowę podnieść wyżej, niż kiedykolwiek. Porównajcie sytuację dzisiejszą z sytuacją przed 9-10 miesiącami!”

Czytając to wszystko, a nieznając dokładnie historii ruchu robotniczego w Belgji i tej negatywnej roli, jaką w nim odegrali ci właśnie przywódcy ruchu robotniczego, możnaby pomyśleć, że w Belgji, tym „raju kapitalistów” ruch robotniczy stanął na najwyższym szczeblu swojego umysłowego rozwoju t. j. rozwoju czysto klasowej myśli robotniczej i że tę linię marksistowską oświetlali stale ciż przywódcy ruchu robotniczego, ponieważ mieli najdopowiedniejszy po temu teren działania.

Nie podobnego! Kapitalizm w Belgji w swoim rozwoju poszedł milowemi krokami naprzód, gdy ruch robotniczy, będąc jego wytworem, nie poszedł równoległe z nim, lecz pozostał w tyle—w całym swem pierwotnym zacofaniu—co jest dżiwołagiem i anomalią ruchu robotniczego wogóle, a w szczególności nawiąskroś kapitalistycznej Belgji.

Obecny strajk w Belgji, w porównaniu ze strajkami lat poprzednich, które kończyły się dla robotników dotkliwą porażką, a nawet klęską—powiódł się nadsperdzianiem i ma dla ruchu robotniczego w Belgji i wogóle—bardzo doniosłe znaczenie. Dowiódł on jednoci i karnoci robotników, na opinie publiczną wywarł przekonujący wpływ o konieczności reformy wyborczej i wreszcie zmusił rząd do rewizji konstytucji.

Mimo to wszystko wyników strajku nie należy przeceniać, bo uchwała, którą Izba deputowanych powzięła z inicjatywy rządu, a która przyspieszyła zakończenie strajku, orzeka, że komisja parlamentarna dla reformy prawa wyborczego w gminach i prowincjach—„może równaie” (!) zająć się reformą parlamentarną osydynacji wyborczej. To „może” w rezolucji, a nie „konieczność” mówi wyraźnie, że ta rezolucja posiada tylko znaczenie formalne, akademickie,—bynajmniej nie faktyczne. A podkreślił to z całym naciskiem klerikalny dyktator—Woeste.

Wszystko więc zależy od przyszłości, a ta będzie zależała od dobrych chęci komisji, której większość jest reakcyjnie usposobiona, podobnie jak Izba deputowanych. Przyczem

Ostatnie telegramy.

(Telegramy specjalne „Gazety Łódzkiej”)

Okupacja Skodaru.

WIEDEN — Półrządowo donoszą, że komendanci floty międzynarodowej otrzymali już rozkaz wysadzenia na ląd albański międzynarodowego oddziału żołnierzy i obsadzenia Skutari oraz Taraboszu, natychmiast po opuszczeniu ich przez Czarnogórze.

Abdykacja króla Nikołaja.

FRANKFURT. — „Frankf. Ztg.” donosi na podstawie, jak zapewnia, najwiarogodniejszych informacji, że król Nikołaj czarnogórski przygotował Europie nową sensację. Zamierza on rzekomo zaraz po ukończeniu sprawy Skutari złożyć koronę.

Wyjazd delegatów tureckich.

KONSTANTYNOPOL. Do czwartku wyjadą do Londynu już wszyscy delegaci pokojowi Turcji. Z kół miarodajnych donoszą, że warunki pokojowe zostaną natychmiast po zredagowaniu podpisane.

Nęcza w Czarnogórze.

WIEDEN. Z Kataro donoszą, że na rezygnację króla czarnogórskiego ze Skutari wpłynął także fakt, iż w Czarnogórze panuje wielka nęcza, wzmożona teraz przez blokadę floty międzynarodowej, która uniemożliwia dowóz żywności. Od dłuższego już czasu ustał zupełnie dowóz i powstał przeto brak żywno-

ści, który zamienia się w prawdziwą klęskę głodową. Brak również materiału opałowego i oświetlenia. Na ulicach w Cetynji zatrzymano wczoraj światło elektryczne, brak zupełny nafty, prawie wszyscy używają świec, których zapasy są już również na wyczerpaniu. Zapasy benzyny wyczerpały się do takiego stopnia, że ruch samochodowy na drodze z Cetynji do Kataro ustał.

Czysty zysk króla Nikołaja.

PARYŻ. Jak kompetentni zapewniają, król Mikotaj czarnogórski dobrze zarobił na ostatnim przesileniu. Przesłał on 2,000,000 franków giełdzie paryskiej i polecił agentom swoim spekulować według wskazówek.

O przebiegu konferencji.

LONDYN. Wczorajsza konferencja ambasadorów z wielkiem zadowoleniem przyjęła decyzję Czarnogórze co do opuszczenia Skutari, a następnie sastańawiła się nad sprawą, czy Skutari ma być oddana w ręce mocarstw. Podano wniosek, aby Skutari oddać komendantowi floty międzynarodowej pod Antiwari, następnie zaś konferencję odroczono do czwartku. Na czwartkowej konferencji przedłożą delegaci Austrii i Włoch plan uspokojenia Albanii. Wczorajsza konferencja zajmowała się także kwestją akcji austro-włoskiej w Albanii.

Znamienne posiedzenie.

LONDYN. Jedno z pism tu-tejszych podaje dokładny opis historycznej rady koronnej na posiedzeniu w sprawie Skutari. Król powiedział: Byłoby ogromną głupotą

prowadzenie wojny z Austrią. Nie wątpię, że wojna ta przysporzyłaby nam nową kartę sławy, ale wiem również, że byłaby to ostatnia karta w dziejach naszego narodu. Nie może lud mój zginąć w tak smutny sposób, ponieważ jest on powołany do wielkiej misji dziejowej. Po tem oświadczeniu cały gabinet podał się do dymisji.

Wymiana jeńców.

KONSTANTYNOPOL. Pomiedzy Bułgarią i Turcją rozpoczęła się już wymiana jeńców.

Prasa berlińska o oddaniu Skutari.

BERLIN. Prasa dzisiaj z wielkiem zadowoleniem omawia opuszczenie przez czarnogórców Skutari oraz o wczorajszych uchwałach konferencji ambasadorów w Londynie, zaznacza jednak, że Austrija nie powinna się zadowalać samem tylko przyrzeczeniem opuszczenia miasta, lecz żądać, aby nastąpiło to bezwzględnie, przyjęcie bowiem przez Skupczynę decyzji króla i rady koronnej co do opuszczenia Skutari może nastąpić nie wcześniej, niż po upływie tygodnia, gdyż wcześniej Skupczyna zwolana nie będzie, a obecna sytuacja militarna i polityczna nie pozwala na tak długą zwłokę. Co do uspokojenia Albanii, to prasa niemiecka wyraża zdanie, że sprawa ta straciła już wszelką aktualność i nie tylko Włochy i Austrija, ale wszystkie mocarstwa, zdaniem prasy tej wezmą w akcji pacyfikacyjnej udział. Cała awantura Essada paszy skończy się niedługo spokojnie, ponieważ Turcja wydała już rozkazy odwołujące

Essada i Dżawida paszów do wycotania się z terytorjum Albanii.

Narada komendantów obcych okrętów.

LONDYN. Natychmiast po ukończeniu wczorajszej konferencji ambasadorów w Londynie komendant naczelny floty blokującej otrzymał telegraficzne polecenie, aby zwołał naradę komendantów obcych okrętów.

Na naradzie tej przedmiot obrad ma stanowić kwestja wysadzenia w Albanii międzynarodowego korpusu, celem zajęcia Skutari natychmiast po opuszczeniu go przez czarnogórców.

Dotychczas wiadomo, czy także Tarabosz ma być oddany w ręce mocarstw. Jak donoszą, na czwartkowej konferencji ambasadorowie obradować będą nad statutem Albanii i nad zaprowadzeniem tam porządku. W paryskich kółkach politycznych ma być przekonanie, że do akcji Włoch i Austrii nie przyjdzie, że także inne mocarstwa przyłączą się do akcji pacyfikacyjnej w Albanii.

Katastrofa w cyrku.

MADRYT — Cyrk tutejszy zbudowany amfiteatralnie, runął. Wiele osób zabitych, 14 ciężko rannych, 250 lekko.

Burze morskie.

KOPENHAGA. — Na południu Skandynawii panują straszne burze, Wiele okrętów zatono.

Obszerny lokal

odpowiedni na skład apteczny lub na skład farb i chemikalji (dotychczas mieści się apteka) jest do wynajęcia od 1 lipca b. r. Wiadomość na miejscu przy ul. Brzozińskiej 2 róg Placu Kościelnego, u stróża. 167-3-1

Kto jest nerwowy?

Mało jest w świecie ludzi, którzy posiadaliby zupełnie zdrowe nerwy, i dlatego też słusznie nazwać można wiek nasz „wiekiem nerwowym”. — Ponieważ zaś nerwowość zawsze występuje jawnie, wielu nawet nie podejrzewa, jak choroba ta zapuściła w nas korzenie.

Jest rzeczą wręcz niemożliwą — wyliczenie wszystkich objawów i opisanie różnorodnych komplikacji, mogących powstać skutkiem zachorowania lub osłabienia systemu nerwowego. Wymieniamy tylko kilka: bóle głowy, reumatyzm stawów, drgawki, bóle w plecach, bóle nerwowe twarzy, gardła, rąk i nóg, śmiecie w oczach, bicie serca, bezsenność, zmory senne, strach, szum w uszach, zawroty głowy, rozdrażnienie po śnie, osłabienie pamięci, żółte pla-

my na skórze, dreszcze w rękach i nogach, siniaki pod oczami, silny pociąg lub wstręt ku czemuś, niemoc płciowa, tężec, skłonność do pijanstwa i t. d.

Wszystkie objawy mogą, komplikując się, doprowadzić do zupełnego obłądka, do epilepsji, do małgny lub do hysterji. Skoro tylko ktobądź spostrzeże u siebie jeden choćby z powyższych objawów, które służą jako pierwsze poważne ostrzeżenie, winien on bezwzględnie zatroszczyć się o to, by jaknajrychlej wziąć się do leczenia, gdyż cierpienia nerwowe powstają przeważnie na gruncie przemęczenia.

Przy osłabieniu organizmu istnieją dwa sposoby odzyskania sił utraconych, — a mianowicie: odżywczy pokarm i spokój. Trudno jednak, niestety, ustrzedz swój

system nerwowy od szkodliwego wpływu męczących zajęć, rozstrajani, trosk, strachu i t. p. Starac się przeto należy o dostarczenie organizmowi w większej obfitości materji, które go wzmacniają i pobudzają energię życiową.

Za dawnych czasów ludzie nie umieli dociec, jakie mianowicie materje są niezbędne do ożywienia nerwów. Obecnie kwestja ta jest rozwiązana. Jest to nic innego, jak tylko fosforo-kwaśne związki organiczne, — t. zw. lecytyna. Materję tę często zawiera nasz pokarm, jednakże w tak nieznacznej ilości, iż nie wystarcza ona zgoła do wzmocnienia osłabionego systemu nerwowego. Preparaty lecytynowe wywierają także sam wpływ na nerwy, jak pożywny pokarm mięsny — na mięśnie.

Jako jeden z najlepszych przez wielu lekarzy zalecany preparat lecytynowy uchodzi „Kordjalina” wynaleziona przez d-ra K. Hartmana. Środek ten pozyskał mnóstwo głosów dziękczynnych dzięki swym zdumiewającym, szybko działającym właściwościom. Wszystkim pragnącym doświadczyć tego na sobie Dr. Hartman oferuje darmo próby tego leczniczego środka. Zechce zatem W. Pan powołując się na niniejszy artykuł wystać pod adresem: Dr. Hartman, St. Petersburg, № 744 Wobnieszkienski prospekt, № 57, kartę pocztową z dokładnym swym adresem, a otrzyma W.P. natychmiast zupełnie bezpłatnie próbne pudełko „Kordjaliny”.

ALBUM JANA MATEJKI

nakładem wydawnictwa
„GAZETY ŁÓDZKIEJ”

Wyszedł z druku album Jana Matejki, zawierający 30 reprodukcji cenniejszych obrazów wraz ze stosownym objaśnieniem.

Album Jana Matejki stanowi zapowiedziane premjum dla prenumeratorów „Jutrzenki”, którzy opłacili catoroczną i prenumeratę za „Jutrzenkę” w kwocie rubli 2.

Album Jana Matejki nabyć można w administracji „Gazety Łódzkiej”, ul. Przejazd Nr. 1.

Cena pojedynczego egzemplarza rb. 2.

Dla prenumeratorów „Gazety Łódzkiej” rub. 1.

PIERWSZA ŁÓDZKA CHRZEŚCJAŃSKA Elektryczna Fabryka Cukrów

Nagrodzona Wielkim Srebrnym Medalem na wystawie Rzemieślniczo-Przemysłowej w Łodzi

T. Dąbrowski i S-ka

w Łodzi, Włodzewska 104.

Poleca swe wyborowe wyroby codziennie świeże.

705-00-8

Krawiec męski W. BUGAŁSKI

Zgierz, ul. Wysoka № 29.
Roboty sołdne. Ceny umiarkowane

Potrzebny nakładacz do drukarni

Widzewska 106.

Szkola rzemieślnicza sztucznych kwiatów

nagrodzona na wystawie międzynarodowej w Paryżu krzyżem honorowym, złotymi medalami i dyplomem przyznaje obywatelki na „dobre kwiatki” bardzo tanio. Bobi różnego rodzaju drzewa do dekorowania balkonów i salonów. Przyjmuje do nauki dziewczęta bezpłatnie; także jest do sprzedania maszyna do krajania papieru, średniej wielkości.

Długa 25.

Poszepeczyński

1869-20-1

Bezpłatne

szczepienie ospy

w ambulator. szpitala matk. Poznańskich Targowa 1/3 we wtorki i piątki od 12 do 2.

Młody inteligentny portjer z wykształceniem 3 kl. poszukuje posady, posiada świadectwo służbowe 6 letnie. Wiadomość gubernatorska 88-49. 1154-3-3

Zarys kosmologii.

(Zebrał i strzelił M. WIELKOPOLANIN.)

TWORZENIE SIĘ ŚWIATA I UKŁAD SYSTEMU PLANETARNEGO WEDŁUG POJĘĆ STAROŻYTNICH, WIEKÓW ŚREDNICH I CZASÓW

„ „ „ „ NOWSZYCH. „ „ „

WYKŁAD POPULARNY. „ „ WYKŁAD POPULARNY.

Dla prenumeratorów „Gazety Łódzkiej” po 15 kop. Do nabycia w Administracji, Przejazd 1.

Przyjmuje się w dalszym ciągu prenumeratę na wielką, codzienną, polityczną, bezpartyjną gazetę

„Dzień”

Współpracownikami gazety są: K. W. Agiejew, Włodz. Azow, A. W. Amfiteatrow, Arkadiusz Awerczenko, N. P. Aszeszow, I. M. Bikerman, Z. Wengrowa, W. L. Zabożyński, D. Zastawski (Homunculus), O. Dymow, Home Novus, W. D. Kuźmin-Karawajew, I. R. Kugel, A. W. Lunaczarski, M. W. Noworusski i wielu innych.

Obszarowy dział wszelkich informacji, własne telegramy, liczne rysunki, szarże i karykatury. Prenumerata od 1-go maja wynosi:

za 8 m. 7 m. 6 m. 5 m. 4 m. 3 m. 2 m. 1 m.

6.99, 6.10, 5.80, 4.50, 3.65, 2.80, 1.80, 1 rb.

Dla wiejskich parochów i nauczycieli, dla uczących się w wyższych zakładach naukowych, dla lektorzów, włóciarek, robotników i subjektów handlowych, o ile zwrócić się bezpośrednio do głównego kantoru: za 12 m. 3 rb., 9 m. 6.20 k., 6 m. 4.25 k., 3 m. 2.20 k., 1 m. 75 k. — Dla zapoznania się z gazetą „Dzień” wysyła się takową wciagu pół miesiąca bezpłatnie po udzieleniu na kosztu przesyłki 28 k. znaczniki pocztowym. Nr. Nr. okazowo wysyła się bezpłatnie. Prenumerata przyjmuje się we wszystkich rosyjskich urzędach pocztowych. Pojedynczy Nr. 5 kop.

Gazeta „Dzień” sprzedaje się we wszystkich kioskach dr. żel. i u sprzedawców gazet we wszystkich miastach rosyjskich.

1289-3-2

Adres Głównego Kantoru: St. Petersburg Newski 69.

Wildungen'skie „Zródło Heleny”

Woda z Wildungen'skiego Zródła Heleny („Helenenquelle”) używana jest od dziesiątków lat z doskonałym skutkiem dla celów domowej kuracji przy piasku nerkowym, reumatyzmie, kamieniach, białkach i wszelkich innych cierpieniach nerkowych i pęcherzowych. Podług najnowszych badań zaleconą ona jest również przed wszelkimi formami mineralnymi wodami — chorym na cukrzycę (Diabetes), a to dla skompensowania codziennej utraty wapnia, który to objaw stanowi jedną z cech zasadniczych tego cierpienia. Woda ta ma dla matek w okresie ciąży oraz dla dzieci w porze rozwoju również wielkie znaczenie wskutek swego wpływu na budowę kości. Oprócz tego należy ją polecić jako najlepszą wodę stołową dla jej domowego oddziaływania na wszystkie błony śluzowe, szczególnie tam, gdzie woda miejscowa jest wątpliwej dobroci. Helenenquelle jest głównym źródłem Wildungen'u, — które zaś swyma nadzwyczaj szczęśliwemu składowi chemicznemu — jedynym w świecie całym, Sezon 1912 r. — 14.327 kuracji, 2.245.831 butelek wody wysłanej. Generalny reprezentant na Królestwo i Cesarstwo JÓZEF SALZMAN jr. Warszawa, Senatorska 38.

Sezon 1912 r. — 14.327 kuracji, 2.245.831 butelek wody wysłanej. Generalny reprezentant na Królestwo i Cesarstwo JÓZEF SALZMAN jr. Warszawa, Senatorska 38.

Ceny zwyczajne.

Tylko 4 dni!

Od dziś do piątku 9 maja włącznie.

CASINO

Nad program

Ceny zwyczajne.

Tylko 4 dni!

Od dziś do piątku 9 maja włącznie.

OSTATNIA WYPRAWA KAPITANA

ROBERTA SCOTTA

DO BIEGUNA POŁUDNIOWEGO

Zdjęcie z natury z ekspedycji naukowej w 3 częściach.

między innymi

Tygodnik Gaumont

wypadki ostatnich dni,

Bobuś ukradł słonina

komiczny.

Orkiestra koncert. „SEXTET”

Początek o godz. 4 po poł.

„ODEON”

Dyrekcja S. Śliwiński.

Najlepszy sextet muzyczny.

Od wtorku d. 6 do piątku d. 9 maja 1913 roku

W naturalnych kolorach

Dramat życiowy w 3-ach aktach w wyk. artystów Komedji Francuskich z panną

Gabryelą Robinne w głów. roli

„Czarna Hrabina”.

MAKS LINDER w komedji „Małżeństwa bez teściowych”.

Tygodnik B-ci Pathe — kronika bieżąca i wiele innych obrazów.

Match-Training.

Czwartek dnia 8 maja grają

Dwie drużyny Reprezentacyjne

Boisko Ł. K. S. Srebrzyńska 37/39

Początek o godz. 5 i pół po południu.

Ogłoszenia drobne.

Letni pensjonat dla dzieci w Józefowie pod Rogowem (od Łodzi godzina drogi koleją). Miejscowość sucha, zdrowa, duży las. Opieka staranna. Pożywienie obfite. Miesięcznie 23 rub. Zapisy przyjmują: Wanda i Stanisław Majewscy. Nowo - Spacerowa № 29 mieszk. 9 w dni powszednie od g. 5 do 8. 1179-2-1.

Maszyny 2 Singera prawie nowe bebenkowe imaszyna za 16 rubli. Piotrkowska 103-5. 1161-3-2

Potrzebny chłopiec do biura lat 16-17 z porządnej rodziny. Oferty składać osobiście ulica Lutomska Nr. 17 m. 11 o 8 wiecz. 1166-3-1

Potrzebny chłopiec 18 letni do składu aptecznego. Wiadomość w Administracji. 1190-3-1

Potrzebny chłopiec na posyłki. Wiadomość w Administracji. 1191-3-1

Wanda Fuks zgubiła kartę od paszportu wydaną z fabryki Szlamowicz i Frenkelkraut. 1170-1

Zaginął paszport, wydany na imię Franciszka Greczyńskiego z gminy Kowale Pańskie, gub. kaliskiej, pow. tureckiego. 1167-3-1

Student Pines, powróciwszy z Petersburga rozpoczął korepetycje z kursu średnich szkół. Specjalność: matematyka, rosyjski i łacina. Włodowska 88 m. 18 od 4-7. 1160-3-3

Ulica Główna 17. Ulica Główna 17.

Ceny stałe.

MAGAZYN GALANTERJI

S. MORAWSKI, WŁODZI.

ul. GŁÓWNA 17, (między Piotrkowską i Mikołajewską)

POLECA ARTYKUŁY DAMSKIE:

Bieliznę, combinations nowego kroju, fartuski, gipiury szwajcarskie, gorsety grzebień, iluzje, kołnierzyki gipiurowe, koronki, mydelka toaletowe, parasolki, perfumy, pończochy, portmonetki, pudry, rękawiczki skórkowe, trykotowe i jedwabne, tiule, torebki, staniczki, szale gazowe, jedwabne i koronkowe, trykoty, letnie. woalki, zaboty i t. p., oraz odnośne artykuły dzieciinne.

ARTYKUŁY MĘSKIE:

Chusteczki białe i jedwabne kolorowe, kalosze, koszule białe pikowe zefrowe i kolorowe, kołnierzyki (20 fasonów), krawaty, laski, mankiety, parasole, pasy, rękawiczki zamiszowe i trykotowe, skarpetki, spinki, szelki i t. p.

Ulica Główna 17. Ulica Główna 17.

LECZNICA ZĘBÓW

Plombowanie i specjalne laboratorium zębów sztucznych i złotych koron. Reparacje i przeróbki sztucznych zębów na poczekaniu. Wyjmowanie zębów bez bólu przez lekarza-dentystę

M. Lerner.

Ceny bardzo przystępne.

Piotrkowska 192.

Piotrkowska 192.

Zdrowisko Alte Schmelze.

20 minut od kąpieli Reinerz na Szlaku poleca 4 elegancko umeblowane ville, pokój od 5 rubli tygodniowo. Kąpiele w domu, źródło wód żelaznych, park i ogród przeszło 20 Morg. Kuchnia wyborowa. Ceny przystępne. Zamówienia przyjmuje i bliższych objaśnień udziela W. von Muklanowicz Wrocław 8, Bruderstrasse 21. I. 1342-1

Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej). Telef. 30-13.

Wewnętrzne i nerwowe Dr. I. SZWARCWASSER od 10 - 11 i 4 1/2 - 5 1/2 codziennie.
 Choroby skórne i weneryczne Dr. L. PRYBULSKI. W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od 1 1/2 - 2 1/2, a Poniedziałki, środy, soboty od 8 - 9 wieczór.
 Choroby **dzieci** miejsce porad dla matek Dr. I. LIPSZYC. codziennie od 1-2 po poł.
 Choroby **chirurgiczne** Dr. M. KANTOR od 2 - 3 i 7-8 wieczór codziennie.
 Choroby **kobiece** Dr. M. PAPIERNY od 3 - 4 codziennie.
 Choroby **oczu** Dr. B. DONCHIN Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 9 - 10 rano.
 Niedziela, piątek, sobota od 1 - 2 po południu.
 Choroby **nosa**, uszu i gardła Dr. C. BLUM Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1-2. pp.
 Piątek, sobota, niedziela od 9 - 10 rano.

Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych

Dr. S. Kantor

Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej, wejście również od Ewangelickiej № 2. Telefonu № 19-41.

Gabinet Roentgenowski (prześwietlenie i fotografowanie wnętrza ciała promieniami Roentgena). Światło-leczniczy (choroby włosów) i Laboratorium lekarsko-kosmetyczne. Badanie krwi na syfilis i leczenie Salvarsanem (Ehrlich-Hata 606). Gabinet elektro-terapeutyczny (Masaż wibracyjny i pneumatyczny podług prof. Zabłudowskiego-niemiec plicowa). Godziny przyjęcia: od godz. 8-2 rano i 5-9 po południu. Dla pań osobna poczekalnia.

Dr. L. Klaczkin

KONSTANTYNOWSKA 11.
 Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych.
 LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606.
 Przyjmuje od 8-1 rano i od 5-8 wiecz., dla dam osobna poczekalnia od 4-5. W niedziele i święta tylko do 1 rano.

Dr. L. PRYBULSKI

Ulica Południowa № 2. Telefon № 19-59.
 Choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopłciowe i niemoczopłciowe.
 LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606 (wśródżylnie) i 914.
 Przyjmuje od 8-1 r. i od 4-8 pp., panie od 5-6 pp.
 Dla pań oddzielna poczekalnia. 152-6

Dr. ABRUTIN

Krótką 9, telef. 23-78.
 Specjalista chorób wenerycznych, skórnych moczopłciowych.
 Gabinet Roentgenowski światło-leczniczy
 Godziny przyjęć od 12-2 i od 6-8 wiecz.; dla pań od 5-6 p. p. W niedziele od 10-1.

Lekarz weterynarji S. Wolman

Piotrkowska 145. Telefon 29-00.
 Porady w zakresie lecznictwa wchodzące, diagnostyczne szczepienia ekspertyzy. 290-20-6

Dr. J. Silberstrom

Zawadzka 12.
 Choroby skóry, włosów i weneryczne, Kosmetyka lekarska.
 Przyjmuje od 12-2 i 5-8 Panie od 4-5 (osobna poczekalnia), w niedziele do 4 po południu

Dr. Ark. Goldenberg

Nawrot 38, tel. 20-10
 akuszerka, choroby wewnętrzne od 9 i pół rano i 5-7 po poł.

Dr. Karol Blum

Specjalista chorób gardła, nosa, uszu i zbroczeń mowy (jąkanie, seplenienie i t. d.) podług metody prof. Gutzmana z Berlina.
 Godziny przyjęć: od 10 i pół do 12 i pół i od 5 do 7-jej wiecz.
 Piotrkowska 165 (róg św. Anny) Telefon 13. 52.

Dr. Rosenblatt

Łódź, Piotrkowska № 35, Telefon 19-84.
 Choroby uszu, nosa i gardła
 Od 10 - 11 r. i 5 - 7 po poł. w niedziele od 10-11 r. 711-2-4

Dr. Sonenberg

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne,
 ul. Cegielniana 14 od 11-1 i 5-7 1/2.

Dr. med. J. Swarcwasser,

Piotrkowska 18.
 Choroby wewnętrzne i nerwowe. Specjalne: choroby, żołądka, kiszki, przeziębienia materji (cukrowa: podagra, otyłość i t. d.)
 Niezbędne dla diagnozy analizy chemiczne i bakteriologiczne, wydzielin i krwi w laboratorium własnym. Od 11-1 rano i od 5-7 i pół po południu

Dr. W. DUTKIEWICZ

ZIELONA 19.
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
 Przyjmuje od 8 i pół do 10 i pół do 6 i pół po połudn. Południowa 23 Tel: 16-85 907-12

Dr. M. Papierny

Akuszer i specjalista chorób kobiecych.
 Przyjmuje do 11-jej rano i od 4 i pół do 6 i pół po połudn. Południowa 23 Tel: 16-85 907-12
 chrześcijańska lecznica
 chorób zębów i jamy ustnej.
 Łódź, ulica Przejazd 8.
 Najlepsze ZĘBY sztuczne i plomby Perada 25 kop. od 10-7 wiecz.

Piegi,

opaleniznę, plamy, pryszcze, wagi usuwa radykalnie i udelikatnia cerę

KREM

Cena za słoik 50 kop. i 75 kop. Żądać tylko w składach aptecznych. Nawrot Nr. 54 i Konstantynowska 75.



Najtańsza firma parasoli i lasek

R. Gutmana, Łódź,

Dzielnia Nr. 13.
 poleca na nadchodzący sezon wielki wybór parasoli i lasek, oraz wykonywa wszelkie reperacje starannie i akuratanie. 1237-16-1

Materiały na

bluzki i suknie

hurtowo i na arszyny po cenach fabrycznych a także resztki, fartuchy alpałowe i inne poleca LINDEMAN Wólczajska 131, wejście z Nr. 129 II p. m. 19. Handlującym rabat.



Bardzo ważne!!

Mam zaszczyt podać do wiadomości Sz. P., że przyjechałem do Łodzi na kilka dni i zatrzymałem się w hotelu Centralnym przy ul. Piotrkowskiej № 8, pokój № 20. Kupuję tylko do 8 maja stare zęby sztuczne, całe, lub połamane, a nawet bardzo zniszczone, oraz szczęki sztuczne. Przyjmuję interesantów codziennie od g. 10-2 i od 3-6. Tylko do 8 maja. 1247-4-3

Do sprzedania w mieście przy stacji kolejowej, tylko półtorej godziny koleją od Łodzi, dom piętrowy z dużym ogrodem owocowym. Miasto nad rzeką. Wiadomość: Łódź, Przejazd Nr. 35 m. 5

Obrusy

kołdry pluszowe para 13 rubli.

Do nabycia Benedykta 33 m. 13. 1323-3-2 WIELKI WYBÓR!

LOKAL

duży, z całkowitą instalacją elektryczną, telefonem z innymi udogodn., odpowiedni na biura, sklepy i t. p. parter-front, obok pierwszorzędowego hotelu po nader przystępnej cenie jest do wynajęcia. Wiadomość w Firmie K. Brun & Syn ul. Dzielnia 37. 1332-8-2

WIOSNA!!

WIOSNA!!

Perfumerja

hurtowo i detalicznie Piotrkowska 115. Tel. 21-79.

Na wiosenny sezon przygotowałem wielki zapas

- fiołków: Pudry różne i kosmetyki.
 1) Polski fiołek Mydła tonletowe.
 2) Alpejski fiołek Wody kwiatowe.
 3) Violette de Parme. Wody kolońskie.

Skład główny Masy do podłóg „Jasniej słońca”.
 Mydła do prania.

CENY UMIARKOWANE.

POLECA SIĘ Szanownej Publiczności D. Markus.

W. Salwa

Dzielnia № 4. :: Telefon № 14-99.

FILJE: Spacerowa № 13.
 Zgierska № 7.
 Główna № 51.
 Piotrkowska № 76.
 Piotrkowska № 306 (Górny Rynek).

Zawiadamia, że cennik nasion na sezon bieżący opuścił prasę i wysyła się każdemu franco. Nasiona warzyw i kwiatów najświeższych zbiorów. Cebulki i flance do wiosennego sadzenia w do borowych odmianach.

Z szacunkiem W. Salwa.

Ceny niskie.

Ceny niskie

Dr. Bengué, 47, Rue Blanche, Paris.



Skład główny: Józef Salzman jr., Warszawa, Senatorska 38.

Doskonały w smaku

„Koniak Imperial“

Żądać wszędzie.

897-20-27

Precz z chlorkiem!

Pożądana nowość!

Fabryka mydła i przetworów chemicznych w Łodzi poleca najnowszy proszek do prania „PERBOROL”, nagrodzony ostatnio medalem srebrnym na Wystawie Rzemieślniczo-Przemysłowej w Łodzi. „Perborol” zastępuje w zupełności chlorki i sodę w praniu, oszczędza czas, pracę i mydło. „Perborol” nadaje bieliznę śnieżną białosć, dezynfekuje ją i oszczędza tkaninę.

L. Schröter Pańska Nr. 54.

Żądać we wszystkich mydlarniach i składach aptecznych. 744-100-5

Drukarnia Akcydensowa

JANA GRODKA

Widzewska 106a.

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA WCHODZĄCE, JAKO TO: ::

TABELE, KWITARJUSZE, RACHUNKI, AFISZE, KLEPSYDRY, PLAKATY, ZAPROSZENIA, BIULETY WIZYTOWE, BLANKIETY.

:: :: :: i t. p. :: :: ::

DLA DUŻYCH NAKŁADÓW - maszyna rotacyjna.

Ceny umiarkowane.

Ceny umiarkowane.